

**Obra** Reforma da cobertura da Delegacia de Polícia Federal de Epitaciolândia no Acre.  
**Bancos** SINAPI - 01/2025 - Acre  
**B.D.I.** 28,92%

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>		<b>1</b>		<b>10.472,29</b>	<b>10.472,29</b>	<b>2,81 %</b>
1.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20	116,33	149,97	2.999,40	0,81 %
1.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1	5.796,54	7.472,89	7.472,89	2,01 %
<b>2</b>			<b>SERVIÇO PRELIMINARES</b>		<b>1</b>		<b>14.773,67</b>	<b>14.773,67</b>	<b>3,97 %</b>
2.1	100983	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	167,82	10,02	12,91	2.166,55	0,58 %
2.2	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	1398,49	3,50	4,51	6.307,18	1,70 %
2.3	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (retirada e recolocação do sistema de descarga elétrica)	H	16	27,24	35,11	561,76	0,15 %
2.4	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (retirada e recolocação do sistema de descarga elétrica)	H	16	22,72	29,29	468,64	0,13 %
2.5	95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1678,2	2,44	3,14	5.269,54	1,42 %
<b>3</b>			<b>COBERTURA</b>		<b>1</b>		<b>346.815,88</b>	<b>346.815,88</b>	<b>93,21 %</b>
3.1	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	1398,49	183,13	236,09	330.169,50	88,74 %
3.2	100327	SINAPI	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M	88,56	53,64	69,15	6.123,92	1,65 %
3.3	94222	SINAPI	CUMEEIRA PARA TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA	M	113,56	71,88	92,66	10.522,46	2,83 %

**Total sem BDI** 288.612,07  
**Total do BDI** 83.449,77  
**Total Geral** 372.061,84

Minha Empresa  
CNPJ: 00.394.494/0006-40

---

Renan Trebien  
Supervisor/Coordenador

- - / AC  
/ renan.rt@pf.gov.br